اس پر رسول اللہ نے فرمایا کیا تم خیال کر سکتے ہو کہ یہ عورت اپنے بچہ کو آگ میں پھینک دے گی۔ ہم نے کہا نہیں فرمایا اللہ تعالیٰ اپنے بندوں پر اس سے بھی زیادہ رحم کرتا ہے جتنا یہ عورت اپنے بچہ پر کر سکتی ہے۔

(صحیح بخاری کتاب الادب باب رحمة الولد حدیث نمبر 5539)

ہفتہ 7 ستمبر 2002ء 28 جمادی الثانی 1423 ہجری - 7 جولائی 1381 شمس جلد 52-87 نمبر 204

## ضرورت پرنسپل عائشہ دینیات کلاس

نظارت تعلیم کو اپنے تعلیمی ادارہ عائشہ دینیات کلاس (واقع بیرکس لجنہ ربوہ) کے لئے پرنسپل کی فوری ضرورت ہے ایسی احمدی خواتین سے جو مندرجہ ذیل اہلیت پر پورا اترتی ہوں اور خدمت دین کا جذبہ رکھتی ہوں درخواستیں مطلوب ہیں:-

"اہل اللہ کے دو ہی کام ہوتے ہیں جب کسی بلا کے آثار دیکھتے ہیں تو دعا کرتے ہیں لیکن جب دیکھتے ہیں کہ قضاء و قدر اس طرح پر ہے تو صبر کرتے ہیں جیسے آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے اپنے بچوں کی وفات پر صبر کیا جن میں سے ایک بچہ ابراہیم بھی تھا" (ملفوظات جلد دوم صفحہ 297) حضرت ابراہیم کی ولادت مارچ اپریل 630ء (مطابق ذی الحجہ 8 ہجری) میں ہوئی اور آپ کی المناک وفات کا سانحہ 27 جنوری 633ء (مطابق 29 شوال 10 ہجری) کو رونما ہوا۔

حضرت علامہ علی بن برہان الدین حلبی (وفات 1044ھ مطابق 1635ء) تحریر فرماتے ہیں کہ ایک روایت ہے کہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے اپنے صاحبزادے ابراہیم کو جب دفن کیا تو آپ کی قبر پر کھڑے ہو کر فرمایا بیٹے دل منعموم ہے اور آنکھیں انگبار ہیں مگر ہم ایسی کوئی بات نہیں کہیں گے جو

## تاریخ احمدیت منزل بہ منزل

### دین اور انسانیت کی خدمت کا سفر